Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº 8035,
de 2010, do Poder Executivo, que "aprova o Plano Nacional de Educação

para o decênio 2011-2020 e dá outras providências" – PL 8035/2010

REQUERIMENTO N°        /2011
Do Sr. Angelo Vanhoni (PT/PR)

Senhor Presidente,

 Nos termos do artigo 24, inciso III, combinado com o artigo 255 do

Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta

Comissão, a realização de audiência pública no dia 18 de Maio de 2011 para

debatermos sobre o tema “Expansão e Universalização do Ensino”, como

parte integrante dos debates que faremos nesta Comissão Especial destinada

a proferir parecer ao projeto de lei nº 8035, de 2010, do Poder Executivo, que

“Aprova o Plano Nacional de Educação para o decênio de 2011-2020”.

Gostaria que fossem convidados para esta reunião:

 Um Representante do Ministério da Educação;

 Um Representante do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas

Educacionais Anísio Teixeira - INEP;

 Um Representante do Conselho Nacional de Educação;

 Um Representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores em

Educação- CNTE;

 Um Representante da Campanha Nacional pelo Direito à Educação;

 Um Representante da Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições

Federais de Ensino Superior- ANDIFES;

 Um Representante do Conselho de Reitores das Universidades Brasileiras-

CRUB.

 Um Representante da Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa

em Educação - ANPED;

 Um Representante da União Nacional dos Estudantes – UNE;

 Um Representante da União Brasileira dos Estudantes Secundaristas-

UBES;

 Um Representante do Movimento Todos pela Educação;

 Um Representante Conselho Nacional de Secretários de Educação –

CONSED;

 Um Representante da União Nacional dos Dirigentes Municipais de

Educação – UNDIME;

 Um Representante do Conselho Nacional de Política Fazendária –

CONFAZ;

 Um Representante do Ministério da Fazenda;

 Um Representante da Associação Nacional de Política e Administração da

Educação- ANPAE;

Sala da Comissão, 09 de Maio de 2011.

Deputado Angelo Vanhoni
Relator